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2024 a mozgás éve!2024 a mozgás éve!

Ízelítő a tartalombólÍzelítő a tartalomból

Hivatalosan is a mozgás évévé nyilvánította 2024-et Novák 
Katalin köztársasági elnök. A köztársasági elnök határozatá-
ban felkérte az állami és a civil szféra képviselőit, hogy a ren-
delkezésükre álló eszközök segítségével tegyék meg mindazo-
kat az intézkedéseket, amelyek mindenki számára elérhetővé 
teszik a testmozgást, és hozzájárulhatnak az egészséges, aktív 
életmódra törekvő személyes elhatározások sikeres megvaló-
sulásához.

A köztársasági elnök a magyar családokat, baráti, iskolai és 
munkahelyi kisközösségeket arra biztatja, hogy legyenek el-
kötelezettek a mindennapos testmozgás és az aktív kikapcso-
lódás mellett. Ha tehetik, induljanak el például az Országos 
Kéktúra útvonalán, a folyamatosan bővülő kerékpáros úthá-
lózaton és használják ki a folyóink adta vízitúra-lehetősége-
ket.

A mozgás éve célkitűzéseinek hatékony megvalósítását sport-
szakmai tanácsadói kör segíti. Aktív, egészséges életmóddal 
hosszú éveken, évtizedeken keresztül élhetünk teljes és ki-
egyensúlyozott életet, ott lehetünk gyermekeink, unokáink 
mellett – hangsúlyozta Novák Katalin. 

A mozgás jelentős mértékben elősegíti a mentális egészség 

megőrzését, a szellemi teljesítőképesség javulását. Az egyéni 
aktív életmód közösségi szinten jelentős hatással bír, nagy-
mértékben hozzájárulva egy ország teljesítményének, gazda-
sági helyzetének javulásához.

„Elköteleződve a sportolás, a mindennapos mozgás, az egész-
séges, aktív életmód népszerűsítése, valamint a magyar csa-
ládok aktív kikapcsolódásra történő ösztönzése mellett, figye-
lembe véve, hogy 2024-ben labdarúgó Európa-bajnokságot 
és nyári olimpiai játékokat is rendeznek, a 2024. évet ezúton 
a mozgás évévé nyilvánítom” – rendelkezett a köztársasági 
elnök.

Bízunk benne településünkön is számos civil és egyéb kezde-
ményezés, aktivitás kapcsolódik a mozgás éve programhoz.

Fotó: balatonvilagos.hu, Facebook: MVSE Mozdulj Világos Sport Egyesület
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Energiahatékonyság önkormányzati szinten - lépéskényszerEnergiahatékonyság önkormányzati szinten - lépéskényszer

Főállású energetikusról is egyeztetnek

Főállású energetikai szakértő alkalmazása, a közvilágítás 
LED-esítése, elérhető támogatási programok az önkormányza-
tok számára – hangoztak el a javaslatok azon a konzultáción, 
mely az Egyensúly Intézet és a Magyar Önkormányzatok Szö-
vetsége szervezésében jött létre Siófokon a városvezetés, helyi 
intézmények vezetői és környékbeli települések polgármesterei 
részvételével. Balatonvilágost Takács Károly polgármester és 
Tretykó István alpolgármester képviselte az eseményen.

Az Egyensúly Intézet, Magyarország független agytrösztje a 
Magyar Önkormányzatok Szövetsége (MÖSZ), a Települési Ön-
kormányzatok Országos Szövetsége (TÖOSZ) és a Budapesti Ön-
kormányzatok Szövetsége (BÖSZ) által kezdeményezett Nemzeti 
Energiaügyi Kerekasztalon ismertette először a településeket 
segítő szakpolitikai javaslatait az energiahatékonyság, az ener-
giamegtakarítás, az energiafüggetlenség témájában. Az intézet 
az önkormányzati szövetségekkel közös javaslatait terjesztette 
végül a döntéshozók, a kormány elé. Az intézet és a MÖSZ ezt 
követően 15 állomásból álló országos konzultációsorozatot indí-
tott, ennek volt az egyik helyszíne Siófok. 

Az energiaárak tartós növekedése, az elhúzódó infláció miatt 
jelentős pluszköltségek nehezedtek az önkormányzatokra – 
hangzott el a siófoki tanácskozáson. E terhek enyhítése érdeké-
ben az Egyensúly javaslata szerint elengedhetetlen energetikai 
korszerűsítést támogató program indítása az önkormányzatok 
és a lakosság számára egyaránt. „Ez csak állami forrás bevoná-
sával képzelhető el, az önkormányzatok a hulladékgazdálkodás-
hoz hasonló közös energetikai konzorciumot alakíthatnának – 
mondta dr. Lengyel Róbert siófoki polgármester. – Ha az állam 
például erre fordítaná a tehetősebb települések által a központi 
költségvetésbe fizetendő és évről-évre emelkedő összegű szoli-
daritási adót, akkor mi is szívesebben fizetnénk, mert látnánk, 
hogyan hasznosul.”
A kistérségi energiatársulások, energiaközösségek létrehozása 
az Egyensúly Intézet szakpolitikai javaslatai között is szerepel, 
valamint hogy az országos jogszabályok és helyi rendeletek 
könnyítsék meg a megújuló energiaforrások, így például a nape-
lemek telepítését. Fontosnak tartják annak segítését is, hogy az 
önkormányzatok minél könnyebben állíthassák át közvilágítási 

hálózatukat a legnagyobb megtakarítást jelentő LED-esre. 
Főállású energetikai szakértő alkalmazását is javasolják a vá-
rosoknak, azért is, hogy az energiahatékonyság minden egyes 
beruházásnál legyen kiemelt szempont. Siófokon ezzel kapcso-
latban az a vélemény alakult ki a polgármesterek között, hogy 
energetikust is közösen, összefogva lehetne alkalmazni. 
Emellett kiderült az egyeztetésen, hogy egy EU-s irányelv sze-
rint, melyet Magyarország is elfogadott 2027 utána hagyomá-
nyos izzók és lámpatestek gyártása leáll az EU-ban és ez lo-
gisztikai, karbantartási és egyéb gondokat okozhat, sőt azok a 
települések, akik addig nem lépnek a témában érdemben az 
árak hirtelen emelkedésével és a kivitelezési idő hosszabbodá-
sával számolhatnak.
„Örömmel tapasztaltuk, hogy a felvetések iránt nyitott, előre-
mutató siófoki konzultáció résztvevői ott helyben el is kezd-
tek egyeztetni egy főállású energetikus közös alkalmazásáról 
– mondta a Siófoki Híreknek a tanácskozást értékelve Csernus 
Dóra, az Egyensúly Intézet klíma- és környezetpolitikai igazga-
tója. – Az intézet nem politikai, hanem szakpolitikai javaslatokat 
készít, most éppen az energiamegtakarítás témájában. Az a cé-
lunk, hogy ezek minél több döntéshozóhoz jussanak el, meg-
indítsák a gondolkodást. Az energiaügyi kerekasztalhoz és az 
országos konzultációsorozathoz hasonló szakmai tanácskozások 
hiányt pótolnak, látszik, hogy igény van arra, hogy egy asztal-
hoz ültessük az érintetteket, ahol kicserélhetik tapasztalataikat; 
hidat építünk, közelítjük egymáshoz akár a különböző politikai 
„buborékokat” is…

Forrás: www.siofok.hu
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III.  Világosi Toros – Boros 2024. január 27.III.  Világosi Toros – Boros 2024. január 27.

A szeles idő ellenére, az idei rendezvényünk is nagyszerű 
hangulatban telt. A résztvevő csapatok arany-ezüst-bronz-
és különdíjban is részesültek. 8 csapat tálalta a zsűri elé a 
disznótoros ételeket.

A szakmai zsűri tagjai:
• Kiss Éva (szakács)
• Brassó Sándor (szakács szakoktató) 
• Keleti Barnabás (szakács - Lavender Terasz)
• Király Ferenc (szakács)
• Takács Károly (polgármester)

A disznótorost és a vendéglátást Vitkó Gábornak köszön-
hettük. 15 órától Beat Box előadást hallhattunk, Fekete Já-
nos (Jammal) előadásában, mely a Petőfi Program, Petőfi 
Kulturális Ügynökség, Nemzeti Művelődési Intézet, Kultu-
rális és Innovációs Minisztérium támogatásával jött létre.

Ticc Tibor egész nap szórakoztatta a közönséget; villá-
minterjúkat készített a csapatokkal, remek hangulatot te-
remtve humorával. Ezúton is köszönjük neki!

• Arany minősítest kapott: a Cobra Kai, Szöllősiék és Ma-
tuka Hungary csapata

• Ezüst minősítést kapott: Mellesleg Dezső, Tökös Ötös 
és a Polgárőrség csapata

• Bronzminősítés: Dégi f.gyerekek és a Szőlészek csapata
• Külön díjat kapott még a Cobra Kai csapat

Rendezvényünk Máté Dávid és Balatonvilágos Község Ön-
kormányzat jóvoltából valósulhatott meg!
Támogatók: Pipe Control Kft, Siófok Újház Centrum, Siófok 
Kiss Éva egyéni vállalkozó, Hárm holland mezőgazdasági 
vállalkozó

Kalinovits Zoltán, Kovács-Krutzler Adrienn
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Jégen tartózkodás szabályai!Jégen tartózkodás szabályai!

Felhívjuk a Tisztelt Lakosság figyelmét, hogy amennyiben 
a Balaton befagy, tartsák be a jégen tartózkodás szabálya-
it!
A Balatoni Vízirendészeti Rendőrkapitányság tájékoztatá-
sa alapján a vízirendészet rendőri szervei ellenőrzik a sza-
bad vizek jegén tartózkodás szabályainak megtartását, va-
lamint balesetmegelőző céllal tájékoztatják a lakosságot. 
A jégen tartózkodás során bekövetkező balesetek meg-
előzése érdekében jogsértések észlelése esetén enyhébb 
esetekben először „csak” figyelmeztetnek, a komolyabb 
vagy visszatérő esetekben azonban súlyosabb szankciót 
alkalmaznak (pl. helyszíni bírság, szabálysértési feljelen-
tés.) Intézkedéseik során elsősorban tájékoztatnak, figyel-
meztetik a szabályszegőket.
Fontos, hogy a szabad vizek jegén tartózkodni csak ak-

kor szabad, ha a jég kellő szilárdságú, nem olvad, illetve 
nem mozog!

TILOS a szabad vizek jegén tartózkodni:

• Éjszaka és korlátozott látási viszonyok között!
• Járművel, a biztonságos munkavégzés kivételével!
• Kikötők és veszteglőhelyek területén!
• Folyóvizeken!

Néhány további íratlan szabály, amit jégre lépéskor taná-
csos szem előtt tartani:

• ne menjünk mély vizű területek feletti jégre, mert fo-
kozottan veszélyes; 

• a parttól ne távolodjunk el nagyon, mert drasztikusan 
csökken a belátható jégfelület, így nem látjuk csak a 
hozzánk közeli területeket, és esetleg a szabad vízterü-
letek, vagy vegyes jégterületek elzárnak minket a kiju-
tási lehetőségtől;

• soha ne tartózkodjunk egyedül a jégen;
• legyen nálunk feltöltött mobil telefon, egy esetleges 

baleset, vagy elesés során bekövetkezett egyéb súlyos 
sérülés esetén a segélyhívásra (112-es általános se-
gélyhívó telefonszám vagy a 1817-es vízi segélyhívó);

• jégbeszakadás esetén először mindenképpen a tűzol-
tóságot értesítsük, mert ők rendelkeznek elsősorban a 
jégből mentéshez szükséges eszközökkel és megfelelő-
en kiképzett szakemberekkel. (112-es segélyhívó);

• soha ne aludjunk el a jégfelületen.

A gyakorlati tapasztalatok alapján az állóvizek jege akkor 
tekinthető kellő szilárdságúnak, ha vastagsága eléri, vagy 
meghaladja a 10 centimétert, és acélos, jó minőségű a 
szerkezete. Nagyobb felületen különös veszélyeket rejthet 
a friss havazás, mivel a jég tényleges állapotát nem lehet 
időben felismerni. A balesetek megelőzése érdekében 
kérjük, mindenki fokozottan figyeljen a szabályok betartá-
sára és a tanácsok szem előtt tartására.

Balatonvilágos Jövőjéért Közalapítvány

TÁMOGASS MINKET ADÓD 1%-ával.

Örömmel értesítünk Mindenkit, hogy a Közalapítvány már jogosult 1%-os személyi jövedelemadó felajánlásokat 
elfogadni. Kérjük, gondolj ránk az adóbevallásod elkészítésekor. Helyi gyerekeknek, iskolásoknak, nyugdíjasoknak, 

családoknak és rendezvényeiknek nyújtunk támogatást az év során.

Ha teheted járulj hozzá Te is! Nagyon köszönjük.

A közalapítvány adószáma: 18936939-1-14

A közalapítvány számlaszáma: 11748083-20022394 / OTP Bank, melyre az adón kívüli bármilyen támogatást szívesen 
veszünk
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Fogorvosi ügyelet Siófokon - ingyenes a világosiaknak is!Fogorvosi ügyelet Siófokon - ingyenes a világosiaknak is!

2024. január 1-től fogászati ügyelet működik Siófokon a Semmelweis utca 1. 
szám alatt.

Rendelési idő: hétvégén, munkaszüneti- és ünnepnapokon: 7:00-13:00-ig.
Ez alól kivételt képeznek azok a napok, melyeken hétvégén 

áthelyezett munkanap van.
Ellátó orvos: Dr. Becsei Roland

A fogászati ügyletet az alábbi települések lakói vehetik díjmentesen igénybe:

Siófok, Ádánd, Balatonendréd, Balatonszabadi, Balatonvilágos, Nagyberény, Siójut, Zamárdi, Balatonszemes, Balato-
nőszöd, Balatonföldvár, Szántód, Kereki, Bálványos, Pusztaszemes, Szólád, Teleki, Balatonszárszó, Kötcse, Nagycse-
pely

Az egyéb településen élők díj ellenében vehetik igénybe a szolgáltatást. Az ellátás igénybevételéhez személyi igazol-
vány, lakcímkártya ás TAJ kártya szükséges!

Állami emléknapunk

 Mindenekelőtt Kölcsey Ferenc Himnusz című ódá-
járól (himnuszáról) kell megemlékeznünk, aminek a szer-
ző 1823. január 22-én adta meg véső formáját Szatmár-
csekén. Ezt a művet valamennyi hazánkban élő és kívül 
élő ember valószínűleg ismeri, ill. felismeri. Mit is jelent 
számunkra ez a mű? A nemzeti összetartozás egyik fontos 
sarkköve, több, mint ezeréves magyar államiság nemze-
ti jelképe. Aggódás eszköze a nemzet fennmaradásáért, 
ima balsorsunk elkerüléséért, és még sorolhatnám irodal-
mi értékeit is. Amikor felhangzik Erkel Ferenc zenéjével 
egybeforrva nemzeti himnuszunk, vagy megemlékezünk 
elődeinkről, vagy sikereinket ünnepeljük, ill. gyászolunk. 
Nem koptatjuk el, akkor nyúlunk hozzá, amikor szükséges.
 Ez a nevezetes dátum adta az ötletet Fasang Ár-
pád zongoraművésznek 1988-ban, hogy javaslatot tegyen 
arra, hogy ezen a napon ünnepeljük a Magyar Kultúra 
Napját, azzal a céllal, hogy tudatosítsuk örökségünket, 
melyből meríthetünk, és büszkék lehessünk rá, hiszen ez 
a nemzet sokat adott Európa kultúrájaként az egész világ-
nak napjainkig. Azóta minden évben megrendezésre kerül 
országszerte ez az ünnep, megemlékezések, hangverse-
nyek, könyvbemutatók és egyéb kulturális, művészeti be-
mutatók zajlanak országszerte

 2022-ben a magyar Országgyűlés hivatalosan is 
állami emléknappá nyilvánította e napot. Ekkor- 1993 óta- 
számos, az oktatással, pedagógiával, közművelődéssel 
kapcsolatos szakmai díjakat, kitűntetéseket, elismerése-
ket adnak át, többek között Kölcsey-emlékplakettet, Kul-
túra lovagja, Erdélyi Magyar Kortárs Kultúráért Díjat.

Mi elevenítsük fel újra Kölcsey Himnusz című művének 
ma is aktuális sorait:

„ Isten, áldd meg a magyart
Jó kedvvel, bőséggel,

Nyújts feléje védő kart,
Ha küzd ellenséggel.

Bal sors akit régen tép,
Hozz rá víg esztendőt,

Megbűnhődte már e nép
A múltat s jövendőt.”

NMné

A Magyar Kultúra napjaA Magyar Kultúra napja
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KIHAGYHATATLAN KERTI TEENDŐK FEBRUÁRBAN – KEZDŐDIK A SZEZON!KIHAGYHATATLAN KERTI TEENDŐK FEBRUÁRBAN – KEZDŐDIK A SZEZON!

Végre elérkezett a kertészeti szezon első hónapja. Ha az 
időjárás engedi, februárban már kiszabadulhatunk a kert-
be és elkezdhetünk előkészülni a várva várt tavaszra. Néz-
zük, mik a legfontosabb kerti és beltéri teendők! 

Szobanövény gondozás februárban
A fűtési szezon felénél tartunk, a szobanövényeink eseté-
ben ez azt jelenti, hogy mostanra kerültek a legrosszabb 
“bőrbe”. A fűtés miatti száraz levegő, a kevés fény mos-
tanra valószínűleg megtette a hatását, növényeink utolsó 
tartalékaikat élik fel. Igyekezzünk hát a kedvükben járni! 
Permetezzük őket legalább minden második nap, ha pe-
dig a permetvízhez egy evőkanálnyi ecetet is keverünk, 
azzal megelőzhetjük a tetvek elszaporodását. Tisztítsuk 
meg a leveleket sörös vagy tejes vízzel. Ettől nem csak 
szép csillogóak lesznek, de tisztogatás közben hamar ész-
revehetjük a levelek fonákján megbújó tetveket is. Az 
ilyen egyedeket különítsük el, és szerrel vagy manuálisan 
távolítsuk el róluk a kártevőket.

Kerttervezés
Itt az ideje, hogy pontosan megtervezzük a jövő évi tenni-
valókat, projekteket. A listát persze az elmaradt projekttel 
kezdjük. Inspirálódjunk a neten, tervezzük meg a vetemé-
nyest, szerezzük be a vetőmagokat. Amíg tart a szobafog-

ság, szerezzük be azokat a zöldségmagokat, amiket idén 
vetni szeretnénk. Ezt megtehetjük online vagy valamilyen 
szakboltban, de arra ügyeljünk, hogy ami nagyon olcsó, az 
ritkán jó minőségű.

Gyümölcsfák kora tavaszi metszése
Gyümölcsfáinkat is szabadítsuk meg a tél folyamán elszá-
radt vagy letört, illetve felesleges ágaktól. Hogy mi számít 
feleslegesnek? Például minden olyan ág, ami befelé, a fa 
törzse felé növekszik. De ilyenek a felfelé növő vízhajtá-
sok, vagy az egymást elnyomó, keresztező, túl zsúfolt ágak 
is.
A fagyra érzékeny mediterrán növényeket, mint a leven-
dula, rozmaring stb., azonban még ne nyírbáljuk, mert egy 
hirtelen jött fagy kárt tehet bennük. Ezeket inkább hagy-
juk márciusra.
Tartósan fagymentes napokon sort keríthetünk a szilva-, 
körte-, almafa koronaritkító metszésére. Az őszi- és sár-
gabarack fákat viszont csak a virágbimbók kinyílása előtt 
szabad metszeni.

Lemosó permetezés
Ahogy ősszel, tavasz elején is sokat segít egy alapos lemo-
só permetezés. Egy naposabb, melegebb napon tankoljuk 
tele a permetezőt némi kénes-rezes permetlével. Nem 
kell aggódni, ez vegyszernek nem minősülő szer, melyet 
még a biogazdaságokban is használnak. Viszont kiválóan 
alkalmas a gombás betegségek visszaszorítására. Ha pe-
dig még egy kis olajos szert is adagolunk a mixhez, azzal 
még a kártékony rovarok egy részét is elintézhetjük. Fon-
tos, hogy jó bőségesen permetezzük meg az ágakat, hogy 
minden kis repedésbe és hajlatba jusson a szerből. Két hét 
múlva megismételhetjük.

Magvetés
Ki mint vet, úgy arat. A közmondás napjainkban is min-
den tekintetben helytálló. Ahhoz, hogy különleges és nem 
utolsó sorban egészséges zöldségeket, virágokat nevel-
hessünk magunknak, most kell elvetni a magokat. Előtte 
célszerű őket egy éjszakára langyos vízbe áztatni, hogy jól 
megszívják magukat. Ha ehhez a vízhez még egy kávéska-
nálnyi ecetet is adWunk, azzal csökkenthetjük a későbbi 
megbetegedések esélyét.
Ehhez használhatunk bolti hajtató-tálcát, joghurtos do-
bozt, de a papír tojástartó is megteszi. A lényeg, hogy a 
használt föld laza, porhanyós legyen. Elkészíthetjük saját 
magunk vagy vehetünk készen.

Továbbra is gondoskodjunk madárkáink etetéséről!
És az itatásukról! Fontos, hogy ne legyen megfagyva az 
itatójukban a víz. Ha barkácsolni vágyunk, ez egy nagyon 
alkalmas időszak új madárház kihelyezésére is.
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Szivárvány Óvoda HíreiSzivárvány Óvoda Hírei

Köszönet...

A Balatonvilágosi Szivárvány Óvoda gyermekeinek a 2023-
as nevelési évben nagyon szép karácsonya volt. A Fenntar-
tó jóvoltából magas értékű játékkészlettel gazdagodhatott 
az óvoda. A Balatonvilágosi Nők Egyesülete is évről-évre 
hozzájárul a gyerekek és a dolgozók öröméhez. Tavaly is 
40.000 Ft értékben vásárolhattak a csoportok, kívánságuk 
szerint. Olyan eszközöket szerezhettek be, amelyek segítik 
szakmai munkájukat vagy a gyerekek számára nyújtanak 
élményeket. Így a Ficánka csoport egy papírszínházzal, a 
Micimackó csoport egy könyvespolccal, a Napocska cso-
port egy hangszóróval és 2 db falipolccal gazdagodhatott.

Köszönet és hála, hogy minden évben gondolnak intézmé-
nyünkre, nem kis örömet szerezve ezáltal. További műkö-
désükhöz sok sikert kívánunk.

Szöllősi Erika
Igazgató
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